sua nipote).
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84

[c. 37r] 1Ego Benedictu, priore de Bonarcadu, fago recordatio-
ne dessos homines ki partivi cuzn iudice: fiios de Goantine Cariga,
serbu de sancru Serige et Caterina Corsu, fuit ankilla dessa domo
de Gilarce. 2Iudice levait a Petru su primariu et clesia levedi ad
Barbara. 3Testes: Torgi Capay et lorgi Loriage et Petru Capay et
Petru Usay mandadore dessa domo de Gilarce.

85

IEGO ORMANNU priore de Bonarcadu, fago recordatione
pro sus fiius de Luxuri Melone, iz ki mi kertavat iudice Barusone
d’ Arbaree. 2Kertavatimi Comida Bais ki fuit armentariu suo. 3Et
ego bingi iz corona de iudice i7 su colletoriu de Gerkedu. 4Testes:
Comida de Serra fiiu de doznnigellu, curadore de Miili, et Gun-
nari de Lacon de Lella et Comida Fronteacuga et Orgoco Sakellu
et Mariane de Barca maiore de portu. Custos bi furumt kerra
binki in corona sua.

86

IPosit Terico de Scobedu || [c. 37v] ad sancru Serige a Mascuri
et a Zura et a sancta Maria de Boele a Cipari su fiiu, et -II. fiias
suas: Bera et Maria. 2Partivi homines cun donnu Petru Capai:
iudice levait a Cipari et a Gavini et a Janne; et levait clesia a Maria
et a Jorgia et a Nastasia, plagendo-nos a pare, 3pedindomi ipse
merkee pro dareli sos barones, et ego fegindelli boluntade. 4Testes:
lorgi Capay curadore de parte de Gilciver et Troodori Capai
mandadore de regnu de Boele, et Torgi Loriage.

87

1IN NOMINE DOMINI. AMEN. IN GRATIA de Deus et
dessu doznu meu iudice Petru d’Arbaree. 2Ego Goantine Spanu
faco recordatione, asolbendomi su doznu meu, iudice Petru d’Ar-

86.1 et a sancta Maria] et sancta maria.

suas| suas.

86.2 donnu] donu.

86.4 Troodori] con i finale ricavata per correzione su altra lettera, non chiaramente

it leggibile, forse e.

87. La i iniziale si estende per la lunghezza di sei righi.
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baree, pro homines ki lli do ad sancta Maria de Bonarcadu pro
Sanima mea et de muiere mea donna Susazna de Lacon, fiia de
iudice d’Arboree. 3Dolli tres pedes de Barusone Puliga fiiu de
Troodori Puliga et Guznari Macis intreu et assu fiiu et a Troodo-
ri Galare. 4Et sunt testes: primus Deus et sancra Maria et issu
donnu meu iudice Petru d’ Ar- || [c. 381] boree et doznu Comi-
da Bais piscobu d’Usellos et doznu Mariane d’Uda, armentariu de
sancta Maria, et doznu Gunnari de Lacon curadore d’Aristanis et
donnu Barusone de Serra de Senuski et Comida de Lacon Pees et
Barusone de Serra fiiu de donna Bona.

88

1IN NOMINE DOMINI. AMEN. Ego donnu Costantine rege
et muliere mia dozna Anna et fiiu meum doznu Comida de Gil-
civer. 2Et ego tramudu cuz monagu Petru de Bonarcadu. 3Dedi-
mi a mimi -IIII. serbos: ad Barbara Lisicen et -III. fiios suos, et
ego dolli pro-ssos a Maria Tufuti et fiios suos a sanctu Petru de
Bidonii, ki fuit ankilla mea de Canpeda. 4Testes: donnu Comida,
fiiu meu, curadore de Gilcivere et Comida de Lacon et Petru de
Sivi et Comida de Sogos et Mariane de Uta et Comida Norio et
Troodori Cacau et Petru de Matrona et Mariane de Barca et Petru
de Canpeda, Furadu Lisione, mandadore de rengnu, Petru
Orruiu, Iorgi Usay, Torbini Curio, mandadore de Bidoni. 5Et si
quis ista carta audire eam voluerit et nostra ordinatione conforta-
verit habeat benedictione de Deus et de sancta Maria et de sanc-
tu Petru de Bidoni. || [c. 38v] 6Et si quis ista carta destruere eam
voluerit aut iudice aut curatore sive mandatore, habeat maledic-
tione de Deus et de sancra Maria et de XII apostolos et de XVI
prophetas et de XXIIIIor seniores et de CCCXVIII patres sanctos

et mansionem suam siat in inferno. Amen. Fiat, fiat.

87.4 Bona| Besta legge Bera, a me pare doversi leggere Bona.

88. La i iniziale si estende per la lunghezza di sei righi.

88.1 Gilciver] Gilciue.

88.3 -III. fiios suos] ‘111 appare frutto di una correzione da parte del copista, infat-
ti a cavallo della terza asta si leggono due aste tracciate con scrittura piis sottile, forse
precedentemente stava scritto 1111, errore probabilmente indotto dal -1111- precedente
dolli pro-ssos] prosos.

88.4 Orruiu] oruiu.

88.6 XXIIllor] or scritto nell'interlinea sopra le ultime due aste, 11.
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89

1Coniuedi Miale Pasi, serbu de sancta Maria de Bonarcadu cuz
Castula Novagla ancilla de iudice apus binarios. 2Fegerunt -VI-
fiios: Torbini primariu et iz factu suo Goantine et Jorgia et Cigel-
la et Istephane et Bera. 3Custos partivi cun iudice, levando Troo-
dori Paganu, maiore de vino: levait iudice a Torbini et a Bera et
clesia levait a Goantine et a lorgia; 4judice levedi a Cigella et cle-
sia ad Stephane. 5Testes: Petru de Serra et Goantine Mafronti et
Petru Mafronti.

90

IEGO REMUNDU, priore de Bonarcadu, fago recordatione
pro fiios de Iohanne Bulla, ki partivi cun presbiteru Orgoco de
Luketas. 2Ipse levedi a Torgi fiiu de Maria de Petra et ego levei a
Petru fiiu de Maria Campana; et Gregori ladus ad ladus. 3Testes:
Donnu || [c. 39r] Iustu archipiscobu et Comida Norio et Altu-
monte.

91

1Partivi homines cun sarchiepiscopus Justu in Tadasune. Ego
levei ad Orgoco et issu archipiscobu a Tericu. 2Testes: Janni Corsu
et issos fiios et donnu Orgoco de Luketas.

92

IEGO ALBERTU ginivesu, priore de Bonarcadu, facio recor-
datione pro su padru de sanctum Symione. 2Bennit Or¢oco de
Martis, ki fudi maiore de scolca de Miili, a levari su padru a forga.
3Andarunt sos homines meos et largarunt in pare iz su padru de
clesia. 4Andarunt ad corona de logu ad Nuraginiellu ubi fuit iudi-
ce Barusone. 5Kertarunt in pare Terico Pisanu mandadore de cle-

89.3 Troodori Paganu] ¢ ovviamente il soggetto del gerundio levando; egli, in quan-
to maiore de vino che ha alle sue dipendenze Castula Novagla, opera la divisione dei
servi per conto del giudice.

92 La scheda é riprodotta alla scheda n. 161, questultima perd riporta ulteriore nota-
gioni e memorie che non compaiono qui.

92.5-6 mandadore de clesial: due volte: entrambe le volte mandadore de clasia, ma
con la 1 che reca il consueto segno di abbreviazione con cui si abbrevia la parola cle-
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sia et Orcoco de Martis. ¢Iudicarunt assu mandadore de clesia a
batuere destimonios homines maiores de parte de Miili. 7Bennit
lorgi Tamaglu serbu de regnum et Teore su frare et Goantine
Cucu et Mariane d’Orruinas et Terico || [c. 39v] Barbarakinu.
8Custos -V iurarunt in sanctum Evangelium pro custu padru de
sanctum Symione. 9Parsit iustitia ad iudice et a tottu logu qua fuit
binkidu et torraruznt su saltu ad clesia.

93

IEGO PETRU FLORENTINU, priore de Bonarcadu, facio
recordatione pro kertu ki fegit mecum Goantine de Sivi pro Sufia
de Urri, fiia de Bera de Urri, ancilla de sanczum Iorgi. 2Kertedi in
corona de curadoria, et narait: 3«livera sorre mia est et ankilla noz
estr. 4Et ego narai: «fiia d’ankilla de clesia est et in condage I
apo». SEt poserunt-nos ad corona de logu ad duger su condage
meur et ipse su suo. SIsmendarunt su condage suo in corona de
logu, ki aviat factu ad ingenium et segaruntillum et torrarunt sos
serbos ad sanctum lorgi de Calcaria, a sSufia et assos fiios, in ki
nos kertavat. 7Testes: donnu Justu archiepiscopus et doznu
Stephone piscobu de sancra lusta et donnu Comida Bais piscobu
d’Usellos || [c. 40r] et donnu Mariane Corraki, piscobu de Ter-
ralba, et doznu Barusone de Serra de Senuski et doznu Barusone
de Serra fiiu de dozna Bera et doznu Mariane de Sivi et doznu
Troodori d’Orruu Seke et doznu Mariane de Lacon de Sedilo et
totu logu in co ’e furunt dominica de palma.